
Determinazione Dirigenziale n° 1906/2022 

SETTORE VIGILANZA E SICUREZZA
Proposta n° 283/2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI SOSTITUZIONE DEL
MOTORE DELL'IMBARCAZIONE "QUICKSILVER CAPTUR 555 PH" IN DOTAZIONE AL
CORPO DI POLIZIA PROVINCIALE DI BRESCIA, CON CONTESTUALE PERMUTA DEL
MOTORE ATTUALMENTE INSTALLATO - SMART-CIG: Z9E35F55C5. INTEGRAZIONE
DELL'IMPEGNO DI SPESA GIA' DISPOSTO CON DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.
1829/2022 PER LA MANUTENZIONE DEL NATANTE, MEDIANTE APPLICAZIONE
DELL'ISTITUTO DEL "QUINTO D'OBBLIGO" EX ART. 106 CO. 1 LETT. A) E CO. 12
D.LGS. 50/2016. 

IL DIRIGENTE

Richiamati:

     le deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 49 e 50 del 09/12/2021, di approvazione del
Bilancio di previsione 2022/2024 e relativi allegati e del Documento Unico di Programmazione
2022/2024, relativi allegati e ss.mm.ii.;

     il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022/2024 e ss.mm.ii.;

       il decreto del Presidente della Provincia n. 211 del 13/10/2020 di ridefinizione
dell’incarico di funzioni dirigenziali al Dott. Fabio De Marco con l’affidamento al medesimo
dell'Area dei Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione Appaltante – CUC di Area Vasta, del
Settore della Innovazione e dei Servizi ai Comuni e della Direzione Amministrativa del Settore
Vigilanza e Sicurezza, a decorrere dal 14 ottobre 2020 e fino alla scadenza del mandato;

 

Verificati:

- il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al vigente
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della Provincia
n. 95 del 16/05/2022;

- la coerenza del presente provvedimento con l'Obiettivo operativo OBO.59: “Attività di supporto
amministrativo al Corpo di Polizia Provinciale”, SER.011: “Acquisto di forniture e servizi – Fasi
programmazione e affidamento di contratti per il Settore” del Piano Esecutivo di Gestione e delle
Performance 2022/2024;

Dato atto che il responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31, comma 1 del Codice,
è il Comandante della Polizia Provinciale, Commissario Capo Coordinatore Dott. Claudio Porretti;

Richiamata la Determinazione dirigenziale n. 1829 del 12/10/2022, mediante la quale si è proceduto
all’affidamento diretto del servizio di sostituzione del motore dell'imbarcazione “Quicksilver Captur
555 PH” in dotazione al Corpo di Polizia Provinciale di Brescia e ormeggiata presso il Lago d’Idro,

N.1906/2022

Documento firmato digitalmente



con contestuale permuta del motore attualmente installato;

Rilevato che l’affidamento disposto con determinazione dirigenziale n. 1829/2022 prevedeva un
impegno di spesa pari ad € 13.514,50 (IVA compresa) sul capitolo 1000978, da imputare all’annualità
2022;

Rilevato che l’operatore economico aggiudicatario - l’impresa “Nautica Bertelli S.r.l.”, con sede a
Paratico (BS) in via Mazzini n. 3/B (P.Iva 03242830176) - nel corso dell’esecuzione del servizio
oggetto dell’affidamento sopra indicato, ha segnalato al Comando di Polizia Provinciale lo stato di
usura del natante, evidenziando la necessità di realizzare appositi ulteriori interventi di carattere
manutentivo per la conservazione del corretto stato di efficienza del mezzo;  

Dato atto che l’operatore economico ha sottomesso alla scrivente Stazione Appaltante un preventivo di
spesa pari ad € 2.177,25 (oltre IVA di legge) per la realizzazione degli ulteriori interventi manutentivi
richiamati al punto precedente, nello specifico consistenti in: asportazione e posa di nuove scritte
adesive sulle fiancate del mezzo, carteggiatura e lucidatura delle fiancate dell’imbarcazione e ritocco a
“gelcoat” dell’angolo di poppa destro, preparazione e applicazione dell’antivegetativa alla carena,
pulizia dell’imbarcazione, cui si è ritenuto opportuno aggiungere - su richiesta del Comando di Polizia
Provinciale - la fornitura e l’applicazione di un dispositivo “contaore” sul natante;

Considerato che il R.U.P., mediante richiesta in atti, ha condiviso la necessità di effettuare le attività
manutentive segnalate dall’operatore economico, evidenziando altresì l’opportunità di sfruttare l’attuale
presenza in officina del natante per la sostituzione del motore, al fine di evitare un ulteriore prelievo
dell’imbarcazione e successivo trasporto presso un’officina autorizzata, che protrarrebbe ulteriormente
i tempi di indisponibilità operativa del mezzo;

Ritenuto congruo e conveniente il prezzo offerto dall’appaltatore per la realizzazione degli interventi
sopra richiamati, come da valutazione effettuata dal R.U.P. (in atti);

Visto l’art. 106, co. I lett. a) D.Lgs. 50/2016, in combinato disposto con il comma XII del medesimo
articolo, disciplinante la modifica dei contratti pubblici durante il periodo di efficacia degli stessi
tramite l’istituto del c.d. “quinto d’obbligo”, ai sensi del quale: “La stazione appaltante, qualora in
corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a
concorrenza del quinto dell’importo del contratto, può imporre all’appaltatore l’esecuzione alle stesse
condizioni previste nel contratto originario”;

Considerato che l’aumento delle prestazioni nei termini sopra indicati comporterebbe una spesa di
ulteriori € 2.177,25 (al netto di IVA di legge), come da preventivo sottomesso dall’appaltatore;

Ritenuto pertanto di autorizzare l’aumento delle prestazioni oggetto dell’affidamento, al fine di
procedere alla manutenzione del natante, provvedendo altresì a integrare l’impegno di spesa già
disposto con la determinazione dirigenziale di affidamento a concorrenza dell’ulteriore somma di €
2.177,25 - oltre IVA di legge;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D.Lgs. n.
267/2000;

Visto l’art. 107 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

 

DETERMINA

1.     per le motivazioni suesposte, di integrare l'impegno di spesa assunto con determinazione
dirigenziale n. 1829 del 12/10/2022 - mediante la quale si era proceduto all’affidamento diretto del
servizio di sostituzione del motore dell'imbarcazione “Quicksilver Captur 555 PH” in dotazione al
Corpo di Polizia Provinciale di Brescia all'impresa “Nautica Bertelli S.r.l.”, con sede a Paratico
(BS) in via Mazzini n. 3/B (P.Iva 03242830176) a fronte dell'importo di € 13.514,50 IVA inclusa -
stanziando l'ulteriore somma di € 2.177,25 (al netto dell’IVA di legge) per la realizzazione degli

N.1906/2022

Documento firmato digitalmente



interventi manutentivi richiamati in premessa, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. a) del Codice;

2.     di impegnare conseguentemente la spesa complessiva di € 2.656,25 - IVA inclusa (nel
dettaglio: € 2.177,25 di imponibile ed € 479,00 di IVA 22%) come segue:

ANNO CAPITOLO IMPORTO PEG CdC FP
2022 1000879 € 2.656,25 SER 59.011 POL00020 C0302ALT

 

3.     di dare atto che il presente impegno di spesa va a integrare - e non sostituisce - quello già
disposto con determinazione di affidamento n. 1829 del 12/10/2022 sul medesimo capitolo di spesa,
che era pari ad € 13.514,50 (IVA inclusa);

4.     di dare atto che il responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31, comma 1
D.Lgs. 50/2016, è il Comandante della Polizia Provinciale, Commissario Capo Coordinatore Dott.
Claudio Porretti;

5.     di dare atto che, al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui
alla Legge n. 136/2010, per la procedura da espletare è già stato acquisito in occasione della
determinazione dirigenziale n. 1829/2022 il Codice Identificativo Gara - Smart-CIG: Z9E35F55C5;

6.     di dare atto, infine che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale
avanti al TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

Brescia, lì 25-10-2022 Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

N.1906/2022

Documento firmato digitalmente


